
COMUNICATO AI SENSI DELL’ART. 66 DELIBERA CONSOB 11971/99 

Il Consiglio di Amministrazione della Mittel S.p.A., riunitosi il 29 maggio 2003, ha esaminato ed 
approvato la relazione semestrale al 31.3.2003 che chiude con un utile netto consolidato di € 
10.438.000 che si confronta con € 22.134.000 al 31.3.2002 e con € 15.528.000 dell’intero 
esercizio 2001/2002. 
Per quanto riguarda la capogruppo, l’utile netto è stato di € 7.683.000 (€ 6.517.000 al 31.3.2002). 
Rispetto al primo semestre del precedente esercizio l’utile netto consolidato è diminuito in misura 
rilevante in relazione alla riduzione dei dividendi distribuiti dalla collegata Finaster S.p.A. che, in 
precedenza, aveva effettuato una consistente distribuzione di utile non ricorrente conseguito grazie 
alla dismissione di partecipazioni. 
Inoltre, mentre nella prima parte del precedente esercizio era stato possibile sfruttare 
adeguatamente il robusto recupero messo a segno dai mercati azionari nel periodo 
immediatamente successivo all’11 settembre 2001, nel semestre concluso al 31 marzo 2003 il 
cattivo andamento dei mercati ha negativamente influenzato il risultato. 
La relazione semestrale approvata nel termine di settantacinque giorni dalla chiusura del semestre 
consente alla società di usufruire dell’esonero dalla redazione della relazione trimestrale al 
31.3.2003, come disposto dall’art. 82, comma 2, della delibera Consob 11971/99 e successive 
integrazioni. 
Si allegano i prospetti di bilancio consolidato e di Mittel S.p.A. facenti parte della relazione 
semestrale confrontati con quelli del corrispondente semestre al 31.3.2002 e con il precedente 
esercizio, avvertendo che i dati in essi contenuti non sono ancora stati esaminati dal Collegio 
sindacale né sottoposti a revisione contabile da parte della società di revisione. 
Milano, 29 maggio 2003 

MITTEL S.p.A. 

all. n. 8 

  Stato Patrimoniale consolidato     

       

  Attivo (in migliaia di Euro)  31/03/2003 31/03/2002 30/09/2002

       

       

10 Cassa e disponibilità  3 5 6

20 Crediti verso enti creditizi:  7.285 36.002 8.457

     a) a vista 7.285 3.002 8.457

     b) altri crediti 0  33.0000



30 Crediti verso enti finanziari:  2.594 52.277 2.270

     a) a vista 2.594 17 2.270

     b) altri crediti 0  52.260 0

40 Crediti verso clientela  93.365 95.825 95.565

50 Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso:  75.079 43.518 58.093

     a) di emittenti pubblici 14.226 7.997 10.063

     b) di enti creditizi 939 361 178

     c) di enti finanziari 0  0 0

     d) di altri emittenti 59.914 35.160 47.852

60 Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile  60.695 12.388 45.737

70 Partecipazioni  148.592 161.738 136.320

     a) valutate al patrimonio netto 1.526 11.703 2.901

     b) altre 147.066 150.035 133.420

80 Partecipazioni in imprese del gruppo:  6.775 5.372 7.104

     a) valutate al patrimonio netto 6.775 5.372 7.104

     b) altre 0  0 0

100 Differenze positive di Patrimonio netto  534 610 611

110 Immobilizzazioni immateriali  129 248 177

     (di cui costi di impianto € 15)     

120 Immobilizzazioni materiali  3.897 4.155 3.916

     (di cui beni dati in locazione finanziaria € 0)     

140 Azioni o quote proprie  773 2.584 3.288

     (valore nominale € 378)     

150 Altre attività  31.791 44.696 46.751

160 Ratei e risconti attivi:  1.689 1.941 1.827

     a) ratei attivi 1.549 1.784 1.625



     b) risconti attivi 140 157 202

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

  Totale dell’attivo  433.201 461.359 410.122

       

 

 

       

  Passivo (in migliaia di Euro)  31/03/2003 31/03/2002 30/09/2002

       

       

10 Debiti verso enti creditizi:  196.898 251.053 182.438



    a) a vista 26 4.980 69

    b) a termine o con preavviso 196.872 246.073 182.369

20 Debiti verso enti finanziari:  39.929 50

     a) a vista 270 50

     b) a termine o con preavviso 39.659 0 0

30 Debiti verso clientela:  0 660

     a) a vista 0  660

     b) a termine o con preavviso 0  0 0

40 Debiti rappresentati da titoli:  13.600 9.408 29.390

     a) obbligazioni 0  0 0

     b) altri titoli 13.600 9.408 29.390

50 Altre passività  4.044 3.866 5.274

60 Ratei e risconti passivi:  825938 895

     a) ratei passivi 825 938 893

     b) risconti passivi 0  0 2

70 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato  416 357 388

80 Fondi per rischi ed oneri:  4.230 27.338 24.994

  a) fondi di quiescenza e per obblighi simili 0  0 0

  b) fondi imposte e tasse 3.530 24.904 22.110

  c) fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 0  0 0

  d) altri fondi 700 2.434 2.884

100 Fondi per rischi finanziari generali  6.033 1.033 6.033

120 Differenze negative di consolidamento  1.789 5.200 5.201

130 Differenze negative di patrimonio netto  38 38 38

140 Patrimonio di pertinenza di terzi  117 83 115



150 Capitale  39.000 39.000 39.000

160 Sovrapprezzi di emissione     

170 Riserve:  54.800 49.308 49.306

  a) riserva legale 7.800 7.800 7.800

  b) riserva per azioni o quote proprie 773 2.584 3.288

  c) riserve statutarie 0  0 0

  d) altre riserve 46.227 38.924 38.218

180 Riserve di rivalutazione  2.417 2.417 2.417

190 Utili (perdite) portati a nuovo  58.627 49.115 49.105

200 Utile (perdita) di periodo  10.438 22.134 15.528

       

       

       

       

       

       

       

       

       

  Totale del passivo  433.201 461.359 410.122

       

  

Garanzie e impegni
    

10  Garanzie  16.370 14.271 11.079

20 Impegni  85.647 49.274 64.807



       

 

P_SemCES-T

 

  Conto Economico consolidato     

       

  Costi (in migliaia di Euro)  31/03/2003 31/03/2002 30/09/2002

       

       

10 Interessi passivi e oneri assimilati  3.783 4.224 8.853

20 Commissioni passive  303 74 168

30 Perdite da operazioni finanziarie  6.029 0 6.098

40 Spese amministrative:  2.045 2.252 5.530

     a) spese per il personale  713 732 1.701

        di cui:     

        - salari e stipendi 509 513 1.215

        - oneri sociali 150 158 373

        - trattamento di fine rapporto 47 49 84

        - trattamento di quiescenza e simili     

        - altri costi 7 12 29

     b) altre spese amministrative  1.332 1.520 3.829

50 Rettifiche di valore su immobilizzazioni     

     immateriali e materiali  256 333 534

60 Altri oneri di gestione  174 637 2.693

70 Accantonamenti per rischi e oneri  100 150 600

90 Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti     



     per garanzie e impegni  3700 601

100 Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie  0 7.768 937

110 Perdite delle partecipazioni valutate     

     al patrimonio netto  743 290 1.269

120 Oneri straordinari  1.201 34 1.120

130 Variazioni positive del fondo per rischi     

     finanziari generali  0 0 5.000

140 Imposte sul reddito di periodo  2.02613.778 8.399

150 Utile di periodo di terzi  2 27 3

160 Utile di periodo  10.438 22.134 15.528

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

  Totale costi  27.470 51.701 57.333



       

 

       

       

       

  Ricavi (in migliaia di Euro)  31/03/2003 31/03/2002 30/09/2002

       

       

10 Interessi attivi e proventi assimilati  3.947 4.365 9.551

     di cui:     

     - su titoli a reddito fisso 954 1.071 1.771

20 Dividendi e altri proventi:  17.143 33.971 44.588

     a) su azioni, quote e altri titoli a reddito     

         variabile 183 180 17.014

     b) su partecipazioni 16.299 33.791 27.574

     c) su partecipazioni in imprese del gruppo 661 0 0

30 Commissioni attive  30 569 608

40 Profitti da operazioni finanziarie  0 9.673 0

70 Altri proventi di gestione  968 1.485 1.835

80 Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto  98 1.491 207

90 Proventi straordinari  5.284 147 544

       

       

       

       



       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



  Totale ricavi  27.470 51.701 57.333

   

 

    

 

  Stato 
Patrimoniale

    

       

  Attivo (in 
migliaia di 
Euro)

 31/03/20
03

31/03/200
2

30/09/2002

       

       

10 Cassa e 
disponibilità

 1 2 1

20 Crediti verso 
enti creditizi:

 45 387 575

     a) a vista 45 387 575

     b) altri crediti 0  0 0

30 Crediti verso 
enti finanziari:

 15.502 15.518 15.751

     a) a vista 8 24 257

     b) altri crediti 15.494 15.494 15.494

60 Azioni, quote e 
altri titoli a 
reddito variabile

 13.453 1.221 13.368

70 Partecipazioni  113.017 101.875 99.989

     a) valutate al 
patrimonio netto

0  0 0

     b) altre 113.017 101.875 99.989

80 Partecipazioni in 
imprese del 

 10.614 13.899 10.614



gruppo:

     a) valutate al 
patrimonio netto

0  0 0

     b) altre 10.614 13.899 10.614

90 Immobilizzazioni 
immateriali

 52 88 63

     (di cui costi di 
impianto € 6)

    

100 Immobilizzazioni 
materiali

 678 767 718

     (di cui beni 
dati in locazione 
finanziaria € 0)

    

120 Azioni proprie  773 2.584 3.288

     (valore 
nominale € 378)

    

130 Altre attività  6.776 11.892 8.483

140 Ratei e risconti 
attivi:

 36 78 63

     a) ratei attivi 0  7 0

     b) risconti 
attivi

36 71 63

       

       

       

       

       

       

       

       

       



       

       

       

       

       

       

       

       

  Totale 
dell'attivo

 160.947 148.311 152.913

       

       

       

       

  Passivo (in migliaia 
di Euro)

 31/03/2
003

31/03/2
002

30/09/2002

       

       

10 Debiti verso enti 
creditizi:

 48.576 35.630 37.500

    a) a vista 26 30 

    b) a termine o con 
preavviso

48.550 35.600 37.500

20 Debiti verso enti 
finanziari:

 310 0

     a) a vista 31 0 0

     b) a termine o con 
preavviso

0  0 0

40 Debiti rappresentati 
da titoli:

 0 500 4.000



     a) obbligazioni 0  0 0

     b) altri titoli 0  500 4.000

50 Altre passività  377 267 688

60 Ratei e risconti 
passivi:

 155179 197

     a) ratei passivi 155 179 194

     b) risconti passivi 0  0 3

70 Trattamento di fine 
rapporto di lavoro 
subordinato

 293 249 275

80 Fondi per rischi ed 
oneri:

 2.450 9.081 5.010

  a) fondi di quiescenza 
e per obblighi simili

0  0 0

  b) fondi imposte e 
tasse

2.450 9.081 5.010

  c) altri fondi 0  0 0

120 Capitale  39.000 39.000 39.000

130 Sovrapprezzi di 
emissione

 0 0 0

140 Riserve:  54.800 49.306 49.306

  a) riserva legale 7.800 7.800 7.800

  b) riserva per azioni o 
quote proprie

773 2.584 3.288

  c) riserve statutarie 0  0 0

  d) altre riserve 46.227 38.922 38.218

150 Riserve di 
rivalutazione

 2.417 2.417 2.417

160 Utili (perdite) portati a 
nuovo

 5.165 5.165 5.165

170 Utile (perdita) di 
periodo

 7.683 6.517 9.356

       



       

       

       

       

       

       

       

  Totale del passivo  160.947148.311 152.913

       

  

Garanzie 
e 
Impegni

    

10  Garanzie rilasciate  88 0 0

20 Impegni  26.891 51 16.150

       

 

 

 

P_SemCES-T

 

  Conto Economico     

       

  Costi (in migliaia di Euro)  31/03/2003 31/03/2002 30/09/2002

       



       

10 Interessi passivi e oneri assimilati  685 598 1.384

20 Commissioni passive  225 7 25

30 Perdite da operazioni finanziarie  0 306 350

40 Spese amministrative:  1.119 1.137 2.334

     a) spese per il personale  432 477 941

        di cui:     

        - salari e stipendi 312 338 664

        - oneri sociali 90 106 208

        - trattamento di fine rapporto 26 27 54

        - trattamento di quiescenza e simili 0  0 0

        - altri costi 4 6 15

     b) altre spese amministrative  687 660 1.393

50 Rettifiche di valore su immobilizzazioni     

     immateriali e materiali  70 82 164

60 Altri oneri di gestione  0 01.777

100 Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie  0 0 135

110 Oneri straordinari  9 23 24

130 Imposte sul reddito di periodo  2.353 3.666 4.782

140 Utile di periodo  7.683 6.517 9.356

       

       

       

       

       



       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

  Totale costi  12.144 12.336 20.332

       

 

       

       

  Ricavi (in migliaia di Euro)  31/03/2003 31/03/2002 30/09/2002

       

       



10 Interessi attivi e proventi assimilati  305 349 685

     di cui:     

     - su titoli a reddito fisso 0  0 0

20 Dividendi e altri proventi:  9.915 11.934 19.505

     a) su azioni, quote e altri titoli a reddito     

         variabile 0  0 68

     b) su partecipazioni 5.524 10.778 16.514

     c) su partecipazioni in imprese del gruppo 4.391 1.156 2.923

30 Commissioni attive  0 0 0

40 Profitti da operazioni finanziarie  86 0 0

60 Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie  0 0 0

70 Altri proventi di gestione  53 37 98

80 Proventi straordinari  1.785 16 45



       

       

       

       

       

       

       

       

  Totale ricavi  12.144 12.336 20.332
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